
C I T T A ’  D I
T E R R A C I N A

Provincia di Latina
__________________________________________________________________

D I P A R T I M E N T O  I I

RENDICONTO DELLA GESTIONE DEL COMUNE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

ALLEGATO T

******************************************

DELIBERA DELLA GIUNTA
COMUNALE N. 63 DEL 28/03/2018,
CON I RELATIVI ALLEGATI ALLA

MEDESIMA, AVENTE PER
OGGETTO “RIACCERTAMENTO

ORDINARIO DEI RESIDUI AL
31/12/2017. REIMPUTAZIONE

RESIDUI ALL'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2018 E

CONBSEGUENTI VARIAZIONI”

******************************************



C I T T À  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63  del 28 Marzo 2018

Oggetto : Proposta di deliberazione N. DGC-81-2018 avente ad oggetto  Riaccertamento ordinario 
dei residui al 31/12/2017. Reimputazione residui all'esercizio finanziario 2018 e 
conseguenti variazioni.

Il giorno 28 Marzo 2018, alle ore 13.00 e seguenti, nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Vice Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, alla presenza di :

Procaccini Nicola Sindaco PRESENTE ASSENTE X

Tintari Roberta Ludovica Vicesindaco PRESENTE X ASSENTE

Caringi Luca Assessore PRESENTE X ASSENTE

Cerilli Barbara Assessore PRESENTE ASSENTE X

Marcuzzi Pierpaolo Assessore PRESENTE ASSENTE X

Percoco Gianni Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zappone Emanuela Assessore PRESENTE X ASSENTE

Zomparelli Danilo Assessore PRESENTE X ASSENTE

Partecipa alla seduta il sottoscritto segretario comunale, dott. ssa Grazia Trabucco, il quale, constatato il numero
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti proposti.

LA GIUNTA COMUNALE

vista la proposta di deliberazione in oggetto, da considerarsi parte integrante del presente atto;

visto l'art. 48 del  D.Lgs. 267/2000;

visti i pareri resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del
D.Lgs. 267/2000;

visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, acquisito al reg. prot. n. 21035/I, in data 27.03.2018;



visto il vigente statuto comunale;

con voto unanime,

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione di cui all'oggetto, parte integrante del presente atto.

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto separato ed unanime

DELIBERA

Di dichiarare, per l'urgenza, il presente atto immediatamente esecutivo .

La proposta, messa a votazione, è approvata all'unanimità.

Il Vice Sindaco (*) Il Segretario Comunale(*)

Roberta Ludovica Tintari dott.ssa Grazia Trabucco

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   DGC-81-2018

Oggetto :    Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017. Reimputazione residui all'esercizio 
finanziario 2018 e conseguenti variazioni.

La Giunta comunale

Premesso:

-  che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni,  recante disposizioni  in materia di
armonizzazione dei  sistemi contabili  e  degli  schemi di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti locali  e  dei  loro
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai
sensi dell'articolo 117, comma 3 della Costituzione;

-che  ai  sensi  dell'articolo  3  del  sopracitato  Decreto  Legislativo  le  Amministrazioni  Pubbliche  devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria.

Richiamato l'articolo 3 comma 4 del Decreto Legislativo 118/2011 il quale stabilisce:

Al  fine  di  dare  attuazione  al  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria  enunciato
nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e
passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Possono essere conservati tra i
residui attivi le entrate accertate esigibili  nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere
conservati tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili  nel corso dell'esercizio ma non
pagate.  Le  entrate  e  le  spese  accertate  ed  impegnate  non  esigibili  nell'esercizio  considerato  sono
immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli impegni è effettuata
incrementando di pari importo, il  fondo pluriennale vincolato di spesa, al fine di consentire, nell'entrata
degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese re-imputate. La
costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate
e  spese.  Le  variazioni  agli  stanziamenti  del  fondo  pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti  correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese
riaccertate  sono  effettuate  con  provvedimento  amministrativo  della  giunta  entro  i  termini  previsti  per
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato
anche  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  o  della  gestione  provvisoria.  Al  termine  delle  procedure  di
riaccertamento  non  sono  conservati  residui  cui  non  corrispondono  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate”.

Verificato  altresì quanto indicato al punto 9,1 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/11 , c.d. principio applicato
della contabilità finanziaria, in merito alla gestione dei residui;

Rilevato che nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto dell'esercizio 2017,
è stata condotta, a cura dei Settori comunali, un'analisi allo scopo di riallineare i valori degli accertamenti di
entrata e degli  impegni di spesa alla normativa di cui al D.Lgs. 118/2011, così da fornire una situazione
aggiornata della consistenza della massa dei residui provenienti dalla gestione di competenza dell'esercizio
2017 e degli esercizi precedenti;



Dato atto che da tale verifica è emersa anche l'esigenza di provvedere alla cancellazione e conseguente re
imputazione di spese già impegnate ed entrate già accertate, ma non esigibili alla data del 31 dicembre
2017;

Ritenuto pertanto necessario procedere al riaccertamento dei propri residui, alla reimputazione agli esercizi
futuri e alla necessaria costituzione del fondo pluriennale vincolato;

Preso  atto  del  parere  favorevole  in  ordine alla  regolarità  tecnica  ed in  ordine  alla  regolarità  contabile
espresso dal Responsabile del Dipartimento II (Area Finanziaria e Gestione del Personale);

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA

per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate,

1)      di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi relativi al rendiconto 2017,
come risulta dall'allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A
– Residui attivi – Gestione residui attivi per anno di provenienza);

2)      di  approvare  le  risultanze del  riaccertamento ordinario  dei  residui  passivi  relativi  al  rendiconto
2017,  come risulta dall'allegato che costituisce parte integrante e sostanziale  del  presente atto
(Allegato B – Residui passivi – Gestione residui passivi per anno di provenienza);

3)      di  approvare  l'elenco  degli  impegni  ed  accertamenti  da  reimputare  conseguenti  all'attività  di  
riaccertamento come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto  
(Allegato C – Elenco impegni accertamenti da reimputare);

4)      di  approvare  le  variazioni  degli  stanziamenti  del  bilancio  previsionale  2017/2019  conseguenti  
all'attività di riaccertamento come da allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto (Allegato D – Variazioni di bilancio confermate di peg);

5)      di determinare conseguentemente il fondo pluriennale vincolato da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 
2018 di  parte corrente  in  un valore  di  €  501.458,65 e per  la  parte  capitale  di  €  1.741.870,20  
(Allegato E – Fondo Pluriennale Vincolato);

6)      di approvare le risultanze del riaccertamento riportate nei seguenti allegati:

-          Allegato F - Revisione entrata e corrispondente spesa che non genera FPV;

-          Allegato G – Elenco residui mantenuti;

-          Allegato H Elenco residui eliminati;

7)      di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al riaccertamento e reimpegno 
delle entrate e delle spese eliminate in quanto non esigibili al 31 dicembre 2017 attraverso la loro 
reimputazione agli esercizi finanziari indicati in sede di riaccertamento ordinario;

8)      di  dare  atto che  l'operazione  di  riaccertamento  dei  residui  confluirà  nel  rendiconto  di  gestione  
dell'esercizio 2017;

9)      di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale;



10)   di dare atto che in ordine alla presente deliberazione è obbligatoria l'acquisizione del  parere del  
Collegio dei Revisori;

11)   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del  
“Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267
e  successive modifiche ed integrazioni.



C I T T A  D I  T E R R A C I N A
Provincia di Latina

DIPARTIMENTO/SETTORE DIPARTIMENTO II - SETTORE BILANCIO E RAGIONERIA

Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Relativo alla proposta di delib. 
della Giunta comunale N.

DGC-81-2018

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2017. 
Reimputazione residui all'esercizio finanziario 2018 e 
conseguenti variazioni.

In relazione alla proposta in oggetto, si esprime parere favorevole

Terracina, data della firma digitale
Il Dirigente (*)

Giampiero Negossi

(*) il presente documento è firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, comma 3 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82.






















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































	CITTA’ DI TERRACINA
	Provincia di Latina
	DIPARTIMENTO II
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Parere di regolarità tecnica (art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

